

THÀNH ĐOÀN HÀ NỘI  
BCH ĐOÀN QUẬN BA ĐÌNH

\*\*\*

Số: 48-KH/ĐTNNĐ

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

Ba Đình, ngày 15 tháng 9 năm 2020

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Ngày hội “Tôi yêu Hà Nội”  
với chủ đề “Thăng Long xưa - Hà Nội nay”**

**Chào mừng kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội (1010 - 2020)  
64 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2020)**

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Ba Đình năm 2020; hưởng ứng phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi”; thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ 1010 năm Thăng Long - Hà Nội (1010 - 2020) và 64 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2020); nhằm thực hiện các khâu đột phá và chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn, Đại hội Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam các cấp; phát huy tinh thần đổi mới, sáng tạo của đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn quận, Ban Thường vụ Quận đoàn Ba Đình xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội “Tôi yêu Hà Nội” quận Ba Đình năm 2020 với chủ đề “Thăng Long xưa - Hà Nội nay”, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

- Ngày hội sáng tạo trong đoàn viên, thanh thiếu nhi quận Ba Đình năm 2020 là hoạt động sôi nổi, khí thế của tuổi trẻ quận Ba Đình chào mừng kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội (1010 - 2020); 64 năm ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2020). Thông qua các hoạt động diễn ra trong ngày hội nhằm tăng cường giáo dục cho đoàn viên, thanh niên, thiếu nhi về tình yêu quê hương đất nước, nâng cao hiểu biết về truyền thống vẻ vang của Đoàn, Hội và truyền thống của Thủ đô Hà Nội văn hiến, anh hùng.

- Ngày hội là chương trình mang tính tổng hợp, với nhiều đối tượng, nhiều nội dung hoạt động phong phú, đa dạng, sôi nổi, hấp dẫn và thiết thực; nhằm đổi mới và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục lòng về lịch sử, về lòng yêu nước, truyền thống văn hiến và anh hùng của dân tộc; nêu cao lòng tự hào, tự tôn, yêu chuộng hoà bình của dân tộc; thể hiện lòng biết ơn sâu sắc của các thế hệ đã hy sinh vì độc lập, tự do, thống nhất của Tổ quốc; tuyên truyền giới thiệu thành tựu phát triển Thủ đô Hà Nội trên mọi lĩnh vực; tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội gắn với các sự kiện lớn khác của thành phố và chào mừng Đại hội lần thứ XVII của Đảng bộ thành phố, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Đại hội Thi đua yêu nước thành phố Hà Nội giai đoạn 2020-2025...

- Hoạt động cũng là dịp để các tổ chức Đoàn - Hội - Đội trên địa bàn quận Ba Đình được giao lưu, học tập, chia sẻ, trao đổi những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả và các hoạt động sôi nổi của tuổi trẻ, từ đó tăng cường công tác thu hút tập hợp đoàn viên, thanh thiếu nhi, góp phần xây dựng tổ chức Đoàn, Hội, Đội ngày càng vững mạnh.

**2. Yêu cầu:** 100% các cơ sở Đoàn - Hội - Đội trực thuộc tham gia nghiêm túc, đảm bảo các nội dung, yêu cầu đề ra góp phần vào sự thành công của Ngày hội.

## II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

**1. Thời gian:** dự kiến Từ 7h30 - 12h00, ngày 10/10/2020 (*thứ Bảy*)

**2. Địa điểm:** dự kiến Trường THCS Thăng Long  
(*sẽ có thông báo cụ thể sau*)

## III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

### 1. Cuộc thi vẽ tranh “Hà Nội em yêu”

- **Đối tượng tham gia:** Liên đội 19 trường Tiểu học trên địa bàn quận

- **Nội dung, hình thức:**

+ Mỗi Liên đội chọn cử 2 em học sinh tham gia phần thi vẽ tranh với chủ đề “Thăng Long - Hà Nội em yêu”

+ Các thí sinh vẽ trên khổ giấy A3, bằng các chất liệu bút chì, bút sáp, màu nước... những bức tranh thể hiện ước nguyện về con người và cuộc sống; về hòa bình, tình yêu Hà Nội; về thiên nhiên tươi đẹp, các danh lam thắng cảnh nổi tiếng của Hà Nội...

- **Thời gian:** Hoàn thành tác phẩm trong khoảng thời gian 60 phút tại Ngày hội sáng tạo năm 2020.

- **Lưu ý:**

+ Các Liên đội tham gia thi tự chuẩn bị giá vẽ trưng bày và các dụng cụ cần thiết để thực hiện phần thi.

+ Tuyệt đối không mang tranh vẽ sẵn hoặc vẽ phác thảo trước để dự thi.

### 2. Hội thi “Thăng Long xưa - Hà Nội nay” theo hình thức rung chuông vàng

- **Đối tượng tham gia:** Liên đội các trường THCS trên địa bàn quận.

- **Nội dung, hình thức:** Sẽ có 100 thí sinh dự thi trên sàn đấu, ngồi theo số báo danh.

(*có DS phân bổ gửi kèm*)

- Các thí sinh tham gia sẽ trải qua 15 câu hỏi do ban tổ chức đưa ra. Mỗi câu hỏi có thời gian suy nghĩ và trả lời là 10 giây. Các kiến thức liên quan đến lịch sử Thăng Long - Hà Nội nghìn năm văn hiến.

(*Có bộ câu hỏi gợi ý gửi kèm*)



- Thí sinh trả lời câu hỏi bằng cách viết đáp án lên bảng.
  - + Nếu trả lời đúng thì được tiếp tục ngồi trên sàn thi đấu, trả lời câu hỏi tiếp theo.
  - + Nếu sai bị loại và rời khỏi sàn thi đấu.
  - Thí sinh còn lại cuối cùng là người xuất sắc nhất. Thí sinh nào trả lời đúng câu hỏi thứ 15 là người chiến thắng, rung được chuông vàng.
- \* **Cứu trợ:** Khi đến phần cứu trợ, đội cứu trợ sẽ tham gia một trò chơi vận động nhỏ để quyết định số lượng thí sinh được quay trở lại sàn thi đấu.

**- Yêu cầu:**

- + Mỗi đơn vị chọn cử 1 đồng chí giáo viên tham gia đội cứu trợ thí sinh.

**3. Liên hoan dân vũ, nhảy cổ động với chủ đề “Hà Nội - nhịp sống trẻ”**

- **Đối tượng tham gia:** là đoàn viên, hội viên, học sinh các trường THPT, Trung tâm GDNN - GDTX trực thuộc quận; đoàn viên, thanh niên 14 phường trực thuộc quận.

- **Nội dung, hình thức:** Mỗi đội tuyển đăng ký 1 bài nhảy dự thi phần thi “Nhịp sống Hà Nội”. Mỗi bài dự thi được trình diễn trên sân khấu từ 05 - 07 phút. Nội dung các bài nhảy thể hiện sự khỏe khoắn, sôi nổi của tuổi trẻ, âm nhạc sôi động và có hiệu quả tuyên truyền tích cực.

**- Yêu cầu:**

- + Đoàn Thanh niên khối trường: mỗi trường thành lập 1 đội tuyển tham dự hội thi.
- + Đoàn Thanh niên 14 phường: chia thành 4 đội tham gia dự thi.
- + Các đội dự thi đăng ký tên tiết mục dự thi và gửi nhạc cho BTC qua email [quandoanbadinh@gmail.com](mailto:quandoanbadinh@gmail.com) **trước ngày 07/10/2020.**

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Quận đoàn Ba Đình**

- Xây dựng kế hoạch, đề án tổ chức Ngày hội “Tôi yêu Hà Nội” trong thanh thiếu niên quận Ba Đình năm 2020 và các nội dung hoạt động cụ thể của Ngày hội; triển khai, hướng dẫn và đôn đốc các cơ sở Đoàn - Hội - Đội trực thuộc tham gia tốt Ngày hội.

- Chuẩn bị kinh phí và điều kiện cơ sở vật chất đảm bảo tổ chức thành công hoạt động.

- Mời Ban giám khảo cho các hội thi trong Ngày hội.

**2. Các cơ sở Đoàn - Hội - Đội trực thuộc**

- Căn cứ nội dung Đề án tổ chức Ngày hội sáng tạo chủ động báo cáo với cấp ủy Đảng, chính quyền, ban lãnh đạo đơn vị, Ban Giám hiệu Nhà trường để được tạo điều kiện về thời gian và kinh phí tham gia Ngày hội.

- Tuyên truyền sâu rộng và vận động đông đảo đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi tham gia Ngày hội; chuẩn bị lực lượng, cơ sở vật chất và kinh phí tham gia có hiệu quả các nội dung của Ngày hội.

Ngày hội sáng tạo với chủ đề “*Thăng Long xưa - Hà Nội nay*” là một trong những hoạt động trọng tâm của tuổi trẻ quận Ba Đình trong năm 2020, Ban Thường vụ Quận đoàn Ba Đình kính đề nghị Cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, Ban lãnh đạo đơn vị, Ban Giám hiệu Nhà trường quan tâm, tạo điều kiện để các cơ sở Đoàn - Hội - Đội trực thuộc quận triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung đề ra.

Mọi thông tin chi tiết đề nghị liên hệ Quận đoàn Ba Đình, Điện thoại: 0243 823 7148; Địa chỉ: Tầng 1, nhà B, ngõ 24 phố Nguyễn Văn Ngọc, Cống Vị, Ba Đình, Hà Nội; Email: [quandoanbadinh@gmail.com](mailto:quandoanbadinh@gmail.com) hoặc trực tiếp đồng chí Phạm Thu Phương - UVTV Quận đoàn, Phó Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam quận - Điện thoại: 0934 670 589.

**Nơi nhận:**

- Thành đoàn - Hội LHTN TP Hà Nội;
- Các ban Thành đoàn Hà Nội
- TTr Quận ủy - HĐND - UBND quận;
- Văn phòng, Ban Dân vận, Tuyên giáo quận ủy;
- Đảng ủy 14 phường;
- Ban Giám hiệu các trường TH, THCS, THPT;
- Các cơ sở Đoàn - Hội - Đội trực thuộc;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**



**Nguyễn Ngọc Thắng**